
Facultad de Ciencias Sociales 
Universidad Nacional de Córdoba 

Córdoba, 2% FEB 2020 
Expte. ¡teL: 0062381/2019 

VISTO: 
La solicitud de aprobación del cronogrania de actividades académicas para 

el ciclo lectivo 2020 de la Maestría en Tecnología, políticas y culturas del Centro 
de Estudios Avanzados de la Facultad de Ciencias Sociales, presentada por la 
Coordinadora de la carrera, Dra. Anahí Ré; y - 

CONSIDERANDO: 
Que la carrera cuenta con dictamen favorable de CONEAU dado en la 

sesión N°443/2016, y  resolución del Ministerio de Educación de reconocimiento 
oficial provisorio y validez nacional del título N°3663/2017. 

Que se encuentran en marcha el desarrollo de la 3° cohorte de la carrera. 
Que a fs. 112 se mencionan los cursos a ser dictados durante 2020, con sus 

respectivos/as profesores/as a cargo, fecha de dictado y carga horaria. 
Que en el caso de los cursos "Tecnopolítica: del antropoceno al 

aceleracionismo"; 'Feminismo y tecnología"; Técnica y fenomenología: 
introducción a los debates contemporáneos" y "La Jilosojía de Andrew 
Feenherg', se trata de seminarios optativos del plan de estudios y cuentan con 
aprobación de las autoridades de la carrera, según consta en fs. 2. 

Por ello; 
LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 
RESUELVE: 

ARTÍCULO 10:  Aprobar el cronograma de actividades académicas del ciclo 
lectivo 2020, para la 3 0  cohorte de la Maestría en Tecnología, políticas y culturas 
del Centro de Estudios Avanzados de la Facultad de Ciencias Sociales, según el 
siguiente detalle: 

Cursos obligatorios 

• Tecnología de la información, la comunicación y la cultura, a cargo del 
Dr. Javier Blanco, Dr, Agustín Berti y Dra. Anahí Ré, de 60 horas, a 
desarrollarse del 4 al 6 de junio y del 25 al 27 dejünio. 

• Filoso/la de la técnica y el cambio tecnológico, a cargo del Dr. Darío 
Sandrone y el Dr. Mario Oscila, de 60 horas, a desarrollarse del 6 al 8 de 
agosto y del 27 al 29 de agosto. 

• Historia y Sociología de la técnica, a cargo de la Dra. Ioreta Magallanes, 
el Dr. Agusdn Zanotti y el Dr. Darío Sandrone, de 60 horas, a desarrollarse 
del 17 al 19 de septiembre y del 8 al 10 de octubre. 

• Políticas, ciencia y tecnología, a cargo del D. Diego Lawter y el Dr. 
Diego Hurtado, de 60 horas, a desarrollarse del 29 al 31 de octubre y del 
26 al 28 de noviembre. 



Seminarios Optativos 

• Historias de la técnica, a cargo del Dr. Carlos Balzi, de 60 horas, á 
desarrollarse del 26 al 28 de marzo, 

• Estilos tecnológicos consecuencias sociales y ambientales, a cargo de la 
Dra. Enea Carrizo, de 30 horas, a desarrollarse del 16 al 18 de abril. 

• Las imágenes técnicas, a cargo de! Mgter. Pedro Klirnovsky y el Dr. 
Agustín Berti. de 60 horas, a desarrollarse del 7 al 9 de mayo. 

• Tecnopolítica: del antropoceno al aceleracionismo, a cargo del Dr. 
Emmanuel Biset y Ja Dra. Isabel Naranjo, de 30 horas, a desarrollarse del 
5 al 7 de marzo. 

• Feminismo y Tecnología, a cargo de la Dra. Natalia Fischetti y la Dra. 
Andrea lorrano, de 30 horas, a desarrollarse de! 28 al 30 de mayo. 

• Técnica y fenomenología: introducción a los debates contemporáneos, a 
cargo de la Dra. Arieta Batán, de 30 horas, a desarrollarse el 30 y  31 de 
julio y el 1° de agosto. 

• La Filosofla de Andrew Feenberg, a cargo de la Dra. Carolina Araujo, de 
30 horas, a desarrollarse. del 24 al 26 de septiembre. 

ARTÍCULO 2°: Protocolizar. Comunicar. Publicar. Oportunamente archivar. 

UPE MOLIW  

yrn's flQDMK 

RESOLUCIÓN N°: 3.6 

flr.iVarratnspsrata 
Fa Ctl{td do Ce r.o Fas Sooialos 

jnlvo ridn N lo nal do C rdQ b 


